
COD. PRATICA: 2016-002-9857 

segue atto n. 8756  del 19/09/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Bilancio e finanza 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8756  DEL  19/09/2016 

 
 

OGGETTO:   Prelevamento dal Fondo di Riserva per le autorizzazioni di cassa ai sensi
dell’articolo  48 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.           

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
Visto, in particolare, l’articolo 48, comma 3 del citato D.Lgs. 118/2011 che disciplina il fondo di 
riserva per le autorizzazioni di cassa; 
Vista la legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”; 
Vista la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  



COD. PRATICA: 2016-002-9857 

segue atto n. 8756  del 19/09/2016  2 

Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Considerato che l’articolo 48, comma 3 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. dispone che nel 
bilancio regionale è iscritto un apposito "Fondo di riserva per le autorizzazioni di cassa" i cui 
prelievi e relative destinazioni ed integrazioni degli altri programmi di spesa, nonché dei relativi 
capitoli del bilancio di cassa, sono disposti con decreto dirigenziale; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie 
per la gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto A)3 
dell’allegato, parte integrante al medesimo provvedimento, che stabilisce che i  prelievi dal 
fondo di riserva per le autorizzazioni di cassa, di cui al comma 1, lettera c), dell’articolo 48 del 
citato D.lgs. 118/2011, sono disposti con determina dirigenziale del Dirigente del Servizio 
Bilancio e Finanza; 
Rilevato che: 
 alcuni capitoli di spesa del bilancio di previsione per l'esercizio  finanziario 2016 

presentano una insufficiente disponibilità di cassa rispetto al fabbisogno di spesa; 
 che per i capitoli di spesa deficitari, siano essi afferenti alla gestione di competenza o a 

quella dei residui, si rende necessario ed urgente, adeguare congruamente gli 
stanziamenti attuali agli importi richiesti integrando la loro disponibilità di cassa mediante 
prelevamento delle somme necessarie dal capitolo "Fondo di Riserva del Bilancio di 
cassa" del Bilancio di previsione 2016, afferente alla Missione 20 “Fondi e 
accantonamenti” – Programma 1 “Fondo di riserva”, al fine di consentire i necessari ed 
indifferibili pagamenti alle scadenze prefissate; 

Viste le richieste di integrazione di cassa dei responsabili delle strutture competenti pervenute 
al Servizio Bilancio e Finanza; 

Ritenuto di provvedere, per le motivazioni sopra espresse ed attesa l'urgenza, ad apportare le 
variazioni agli stanziamenti di cassa dei capitoli indicati; 

Vista la DGR n. 475 del 26/04/2016 con la quale sono stati prorogati gli incarichi dirigenziali 
fino  al 31 gennaio 2020; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
 
 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di apportare allo stato di previsione della spesa del Bilancio di previsione 2016-2018, 

esercizio 2016,  le variazioni in termini di cassa di cui alla tabella  Allegato A) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, mediante prelevamento dalla 
Missione 20- Programma 1 ”Fondo di riserva” – Titolo 1 per l’importo complessivo di 
euro  64.133.456,27; 

2.  di apportate al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
2016-2018 le variazioni di cui alla tabella Allegato B) al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2016-2018, esercizio 2016, le variazioni 
agli stanziamenti di cassa dei capitoli di cui alla tabella Allegato C) al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, mediante prelevamento dal capitolo 06140 
“Fondo di riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di cassa; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1, di cui all’art.10, comma 4 
del D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 



COD. PRATICA: 2016-002-9857 

segue atto n. 8756  del 19/09/2016  3 

5. di dichiarare immediatamente efficace il presente atto; 

6. di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 
 

 
 
 
 
 
 
Perugia lì 19/09/2016 L’Istruttore 

Nicoletta Sforna 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 19/09/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Angelo Pellegrini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 19/09/2016 Il Dirigente  

- Giuseppina Fontana 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 ALLEGATO A)

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 

GESTIONE
05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 1 425.000,00               

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 

GESTIONE
10 RISORSE UMANE 1 140.885,00               

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 

GESTIONE
11 ALTRI SERVIZI GENERALI 1 62.187,10                 

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 08
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ISTRUZIONE E IL 

DIRITTO ALLO STUDIO
1 90.195,15                 

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 

ATTIVITÀCULTURALI
02

ATTIVITA' CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE 
CULTURALE

1 25.000,00                 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO EDELL'AMBIENTE
09

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE
2 150.768,42               

13 TUTELA DELLA SALUTE 01
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO 
ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA

1 62.726.553,31          

13 TUTELA DELLA SALUTE 07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA 1 23.200,00                 

14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO 1 88.445,70                 

14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO 3 225.000,00               

14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 05
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO 

ECONOMICO E LA COMPETITIVITA'
1 13.810,61                 

14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ 05
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO 

ECONOMICO E LA COMPETITIVITA'
2 153.390,93               

15
POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

04
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE
1 8.879,26                   

16
AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

01
SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE
1 140,79                      

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 -         64.133.456,27 

-                           TOTALE VARIAZIONI



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 ALLEGATO B)

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE IV LIVELLO
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI GESTIONE
05

GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI

1 1.02
IMPOSTE E TASSE A 
CARICO DELL'ENTE

U.1.02.01.12.000 415.000,00               

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI GESTIONE
05

GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI

1 1.02
IMPOSTE E TASSE A 
CARICO DELL'ENTE

U.1.02.01.99.000 10.000,00                 

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI GESTIONE
10 RISORSE UMANE 1 1.01

REDDITI DA LAVORO 
DIPENDENTE

U.1.01.01.01.000 140.000,00               

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI GESTIONE
10 RISORSE UMANE 1 1.03

ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

U.1.03.02.18.000 885,00                      

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI GESTIONE
11 ALTRI SERVIZI GENERALI 1 1.03

ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

U.1.03.02.19.000 60.000,00                 

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI GESTIONE
11 ALTRI SERVIZI GENERALI 1 1.03

ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

U.1.03.01.02.000 2.187,10                   

04
ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 

STUDIO
08

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER L'ISTRUZIONE 

E IL DIRITTO ALLO STUDIO
1 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

U.1.04.01.02.000 27.336,31                 

04
ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 

STUDIO
08

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER L'ISTRUZIONE 

E IL DIRITTO ALLO STUDIO
1 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

U.1.04.03.99.000 62.858,84                 

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
02

ATTIVITA' CULTURALE E 
INTERVENTI DIVERSI 

NELSETTORE CULTURALE
1 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

U.1.04.01.02.000 15.000,00                 

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
02

ATTIVITA' CULTURALE E 
INTERVENTI DIVERSI 

NELSETTORE CULTURALE
1 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

U.1.04.04.01.000 10.000,00                 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

09

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE E LA TUTELA 

DEL TERRITORIO 
EDELL'AMBIENTE

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
U.2.03.01.02.000 150.768,42               

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - FINANZIAMENTO 
ORDINARIO CORRENTE PER 

LA GARANZIA DEI LEA

1 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
U.1.04.01.02.000 62.726.553,31          

13 TUTELA DELLA SALUTE 07
ULTERIORI SPESE IN MATERIA 

SANITARIA
1 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

U.1.04.01.02.000 23.200,00                 

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
01

INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO

1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
U.1.03.02.99.000 88.445,70                 

1



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 ALLEGATO B)

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
01

INDUSTRIA, PMI E 
ARTIGIANATO

3 3.04

ALTRE SPESE PER 
INCREMENTO DI 

ATTIVITÀ 
FINANZIARIE

U.3.04.03.01.000 225.000,00               

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPOECONOMICO E LA 
COMPETITIVITA'

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
U.2.03.03.03.000 18.249,83                 

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPOECONOMICO E LA 
COMPETITIVITA'

2 2.04
ALTRI 

TRASFERIMENTI IN 
CONTO CAPITALE

U.2.04.23.01.000 135.141,10               

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPOECONOMICO E LA 
COMPETITIVITA'

1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
U.1.03.02.02.000 13.810,61                 

15
POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

04

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER IL LAVORO E 

LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

1 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
U.1.04.03.99.000 7.532,78                   

15
POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

04

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER IL LAVORO E 

LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
U.1.03.02.99.000 1.346,48                   

16
AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

01
SVILUPPO DEL SETTORE 

AGRICOLO E DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
U.1.03.01.02.000 140,79                      

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 1.10
ALTRE SPESE 

CORRENTI
U.1.10.01.01.000 -64.133.456,27 

-                           TOTALE VARIAZIONI

2



01

SERVIZI 
ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 

GESTIONE

05
GESTIONE DEI BENI 

DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

1 2.01 1.02
IMPOSTE E TASSE A 
CARICO DELL'ENTE

A6020_S
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 

A CARICO DELLAREGIONE 
U.1.02.01.12.000 415.000,00            

01

SERVIZI 
ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 

GESTIONE

05
GESTIONE DEI BENI 

DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

1 2.01 1.02
IMPOSTE E TASSE A 
CARICO DELL'ENTE

B6020_S  TASI A CARICO DELLAREGIONE U.1.02.01.99.000 10.000,00              

01

SERVIZI 
ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 

GESTIONE

10 RISORSE UMANE 1 3.11 1.01
REDDITI DA LAVORO 

DIPENDENTE
00290_S

 COMPENSI AL PERSONALE 
DELLA GIUNTA REGIONALE PER 

LA PRESTAZIONE DI LAVORO 
STRAORDINARIO -

(ART.14CCNL1998/2001-) SPESE 
OBBLIGATORIE- 

U.1.01.01.01.000 140.000,00            

01

SERVIZI 
ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 

GESTIONE

10 RISORSE UMANE 1 3.11 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
00520_S

 SPESE PER ACCERTAMENTI 
SANITARI - 

SPESEOBBLIGATORIE 
U.1.03.02.18.000 885,00                   

01

SERVIZI 
ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 

GESTIONE

11
ALTRI SERVIZI 

GENERALI
1 1.12 1.03

ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

A0351_S

 SPESE PER LA TELEFONIA. 
SPESE OBBLIGATORIE. -SERVIZI 

INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONI 

U.1.03.02.19.000 60.000,00              

01

SERVIZI 
ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 

GESTIONE

11
ALTRI SERVIZI 

GENERALI
1 3.01 1.03

ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

A0500_S

 ACQUISTO, MANUTENZIONE, 
NOLEGGIO ED ESERCIZIO 

AUTOVETTURE (SPESE 
OBBLIGATORIE)-ALTRI BENI DI 

CONSUMO 

U.1.03.01.02.000 2.187,10                

04
ISTRUZIONE E 
DIRITTO ALLO 

STUDIO
08

POLITICA 
REGIONALE 

UNITARIA PER 
L'ISTRUZIONE E IL 

DIRITTO ALLO 
STUDIO

1 5.09 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02813/8020_S

 POR FSE 2014-2020: ASSE 
ISTRUZIONE EFORMAZIONE-
PRIORITA' 10.1  RIDUZIONE 

ABBANDONO SCOL. E 
PROMOZ.UGUAGLIANZA 

ACCESSO-COFINANZIAMENTO 
REGIONALE -TRASF.CORRENTI 

A ALTREIMPRESE 

U.1.04.03.99.000 62.858,84              

04
ISTRUZIONE E 
DIRITTO ALLO 

STUDIO
08

POLITICA 
REGIONALE 

UNITARIA PER 
L'ISTRUZIONE E IL 

DIRITTO ALLO 
STUDIO

1 6.10 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
05231_S

 PAR FSC 2007-2013 - ASSE I - 
AZIONE 1.2.1. b SOSTEGNO ALLA 
FORMAZIONE DI ECCELLENZA-
ALTAFORMAZIONE - TRASFER. 

CORRENTI AMM.NI LOCALI 

U.1.04.01.02.000 27.336,31              

 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA  

ALLEGATO C)

MACROAGGRE
GATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO

VARIAZIONI AL BILANCIO GESTIONALE ESERCIZIO 2016  

MISSIO
NE

DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO CDR

1



 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA  

ALLEGATO C)

MACROAGGRE
GATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO

VARIAZIONI AL BILANCIO GESTIONALE ESERCIZIO 2016  

MISSIO
NE

DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO CDR

05

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E ATTIVITÀ 
CULTURALI

02

ATTIVITA' 
CULTURALE E 

INTERVENTI DIVERSI 
NELSETTORE 
CULTURALE

1 6.09 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
00770_S

 CONTRIBUTO ANNUALE DELLA 
REGIONE ALLE SPESE DI 

FUNZIONAMENTO DEL CENTRO 
PER LA DOCUMENTAZIONE ELA 
RICERCA ANTROPOLOGICA IN 
VALNERINA E NELLA DORSALE  

APPENNINICA UMBRA (CEDRAV) -
L.R. 18.4.90N.24 

U.1.04.01.02.000 15.000,00              

05

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E ATTIVITÀ 
CULTURALI

02

ATTIVITA' 
CULTURALE E 

INTERVENTI DIVERSI 
NELSETTORE 
CULTURALE

1 6.10 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B1000_S

 SPESE PER LA PROMOZIONE 
DELLA CULTURA 

MUSICALEANDISTICA E CORALE. 
L.R. 05/07/2004, N.9. -

TRASFERIM. CORRENTI ISST. 
SOC. PRIV. 

U.1.04.04.01.000 10.000,00              

09

SVILUPPO 
SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 
TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

09

POLITICA 
REGIONALE 

UNITARIA PER LO 
SVILUPPO 

SOSTENIBILE E LA 
TUTELA DEL 
TERRITORIO 

EDELL'AMBIENTE

2 6.04 2.03
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
06711/8025_S

 POR FESR:2007/2013 - ASSE 2 - 
AMBIENTE - ATTIVITA'2.2.1 - SITI 
NATURA 2000FINANZIAMENTO 
CON FONDI L.183/87(RIF. E/UPB 

4.03.008 CAP. 2994) - 
CONTR.INVESTIM. AMM.NI 

LOCALI 

U.2.03.01.02.000 150.768,42            

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
01

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 
ORDINARIO 

CORRENTE PER LA 
GARANZIA DEI LEA

1 3.04 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02264/5010_S

 ART.20,C.2- QUOTA F.SAN.NAZ. 
DA TRASFERIRE ALLE ASL PER 

SPESE CORRENTI (ART.52 
L.23/12/78,N.833) -

FUNZIONAMENTO ASL - TRASF. 
CORR. AMM. LOCALI 

U.1.04.01.02.000 62.726.553,31       

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 
MATERIA SANITARIA

1 3.05 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02131_S

 SPESE PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO: 

"REALIZZAZIONE DI UN 
DATABASE INTERREGIONALE 
VALIDATO PER L'ONCOLOGIA 

(D.I.V.O. NETWORK) -
TRASERIMENTIAD 

AMMINISTRAZIONI LOCALI.(RIF.  
CAP. 01582_E) 

U.1.04.01.02.000 23.200,00              

2



 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA  

ALLEGATO C)

MACROAGGRE
GATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO

VARIAZIONI AL BILANCIO GESTIONALE ESERCIZIO 2016  

MISSIO
NE

DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO CDR

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

01
INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
3 5.02 3.04

ALTRE SPESE PER 
INCREMENTO DI 

ATTIVITÀ 
FINANZIARIE

09471/8021_S

 PON YEI MISURA 7  
MICROCREDITO DI CUI 
ALLAL.4/11DECR.DIR. 

MINISTERO DEL LAVORO N. 237 
DEL4/4/2014 COFINANZIAMENTO 

STATALE(RIF. CAP. A1763/E) 
ALTRI TRASF. CONTO CAPITALE 

N.A.C. AMM.NI LOCALI 

U.3.04.03.01.000 56.250,00              

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

01
INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
3 5.02 3.04

ALTRE SPESE PER 
INCREMENTO DI 

ATTIVITÀ 
FINANZIARIE

09471/8023_S

 PON YEI MISURA 7  
MICROCREDITO DI CUI 
ALLAL.4/11DECR.DIR. 

MINISTERO DEL LAVORO N. 237 
DEL4/4/2014 FINANZIAMENTO 

FONDI COMUNITARI 
YEI(RIF.CAP. A1204/E)- ALTRI 

TRASF. CONTO CAPITALE 
N.A.C.AMM.NI LOCALI 

U.3.04.03.01.000 84.375,00              

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

01
INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
3 5.02 3.04

ALTRE SPESE PER 
INCREMENTO DI 

ATTIVITÀ 
FINANZIARIE

09471/8045_S

 PON YEI MISURA 7  
MICROCREDITO DI CUI 
ALLAL.4/11DECR.DIR. 

MINISTERO DEL LAVORO N. 237 
DEL4/4/2014 FINANZIAMENTO 

FONDO SOCIALE 
EUROPEO(RIF.CAP. A1202/E)- 

ALTRI TRASF. CONTO CAPITALE 
N.A.C.AMM.NI LOCALI 

U.3.04.03.01.000 84.375,00              

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

01
INDUSTRIA, PMI E 

ARTIGIANATO
1 5.01 1.03

ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

A9770_S

 FONDO PER FAVORIRE LO 
SVILUPPO DELL'OCCUPAZIONE 
GIOVANILE. L.R. 18.8.87,N.40 E 
L.R. 23.3.95 N.12.-SPESE PER 

GESTIONE FONDO (RIF. E/UPB 
4.05.002 -CAP. 2690 - 02441_E) 

U.1.03.02.99.000 88.445,70              

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 
REGIONALE 

UNITARIA PER LO 
SVILUPPOECONOMI

CO E LA 
COMPETITIVITA'

2 5.03 2.04
ALTRI 

TRASFERIMENTI IN 
CONTO CAPITALE

A6730/8020_S

 POR FESR 2014-2020: AZIONE 
3.1.1 AREE DI CRISI -SPESE IN 

C/CAPITALE -
COFINANZIAMENTO REGIONALE 

U.2.04.23.01.000 135.141,10            

3



 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA  

ALLEGATO C)

MACROAGGRE
GATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO

VARIAZIONI AL BILANCIO GESTIONALE ESERCIZIO 2016  

MISSIO
NE

DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO CDR

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 
REGIONALE 

UNITARIA PER LO 
SVILUPPOECONOMI

CO E LA 
COMPETITIVITA'

2 5.02 2.03
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
06703/8025_S

 POR FESR:2007/2013 - ASSE 1 - 
INNOVAZIONE -ATTIVITA' 1.1.4 - 

ECO 
INNOVAZIONEFINANZIAMENTO 

CONFONDI COMUNITARI 
FESR(RIF E/UPB 4.04.002 

CAP.2993) 

U.2.03.03.03.000 4.550,96                

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 
REGIONALE 

UNITARIA PER LO 
SVILUPPOECONOMI

CO E LA 
COMPETITIVITA'

2 5.02 2.03
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
06703/8038_S

 POR FESR:2007/2013 - ASSE 1 - 
INNOVAZIONE -ATTIVITA' 1.1.4 - 

ECO 
INNOVAZIONEFINANZIAMENTO 

CONFONDI COMUNITARI 
FESR(RIF E/UPB 4.04.002 

CAP.2993) 

U.2.03.03.03.000 3.136,52                

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 
REGIONALE 

UNITARIA PER LO 
SVILUPPOECONOMI

CO E LA 
COMPETITIVITA'

2 5.02 2.03
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
06725/8020_S

 POR FESR 2014-2020: Azione 
3.4.1.  AIUTI AGLIINVESTIMENTI -

Cofinanziamento regionale 
U.2.03.03.03.000 10.562,35              

14
SVILUPPO 

ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 
REGIONALE 

UNITARIA PER LO 
SVILUPPOECONOMI

CO E LA 
COMPETITIVITA'

1 5.05 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
C5519_S

 PAR FSC 2007-2013 ASSE II - 
AZIONEII.1.1.aSOSTEGNO AI 

PROGETTI 
DIINTERNAZIONALIZZAZIONEDE
LLE IMPRESE E AGLIINTERVENTI 
DI MARKETING TERRITORIALE -

INTERNAZIONALIZZAZIONE. -  
EVENTI PUBBLICITA' 

U.1.03.02.02.000 13.810,61              

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 
FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

04

POLITICA 
REGIONALE 

UNITARIA PER IL 
LAVORO E LA 
FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

1 5.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
B2805/8020_S

 POR FSE 2014-2020: ASSE 
OCCUPAZIONE-PRIORITA' 8.2 
INTEGRAZIONE SOSTENIBILE 
NEL MERCATO DEL LAVORO-

COFINANZIAMENTO REGIONALE 
-TRASF.CORRENTI 

ALTREIMPRESE 

U.1.04.03.99.000 7.532,78                

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 
FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

04

POLITICA 
REGIONALE 

UNITARIA PER IL 
LAVORO E LA 
FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

1 1.03 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
B2809/8020_S

 POR FSE 2014-2020: ASSE 
ISTRUZIONE EFORMAZIONE-
PRIORITA' 10.3 RAFFORZARE 

PARITA' DI ACCESSO ALLA 
FORMAZIONE PERMANENTE-

COFINANZIAMENTO REGIONALE 
-ALTRI SERVIZI 

U.1.03.02.99.000 1.346,48                

4



 VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA  

ALLEGATO C)

MACROAGGRE
GATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO

VARIAZIONI AL BILANCIO GESTIONALE ESERCIZIO 2016  

MISSIO
NE

DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO CDR

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

01

SVILUPPO DEL 
SETTORE AGRICOLO 

E DEL SISTEMA 
AGROALIMENTARE

1 6.02 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
A3828_S

 SPESE PER FAR FRONTE AGLI 
ADEMPIMENTIDERIVANTIDALLE 

VARIE EMERGENZE 
FITOSANITARIE.(RIF.E/UPB2.01.0

01 - CAP. 757)-ALTRI BENI 
CONSUMO 

U.1.03.01.02.000 140,79                   

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
01 FONDO DI RISERVA 1 2.01 1.10

ALTRE SPESE 
CORRENTI

06140_S

FONDO DI RISERVA PER 
L'INTEGRAZIONE DELLE 

AUTORIZZAZIONI DI CASSA – 
ART .44, L.R. 28/2/2000 n.13.      

U.1.10.01.01.000 -64.133.456,27 

TOTALE VARIAZIONI -                         

5



Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio  riportante i dati di interesse del Tesoriere 

data:

Rif. delibera n.

MISSIONE PROGRAMMA 
TITOLO

DENOMINAZIONE  IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE

PROGRAMMA 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

TITOLO 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa             5.842.858,32 425.000,00         6.267.858,32             
TOTALE PROGRAMMA 05 residui presunti -                             

previsione di competenza -                             
previsione di cassa 5.842.858,32           425.000,00       6.267.858,32           

-                            
PROGRAMMA 10 RISORSE UMANE

TITOLO 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa           63.846.818,89 140.885,00         63.987.703,89           
TOTALE PROGRAMMA 10 residui presunti -                             

previsione di competenza -                             
previsione di cassa 63.846.818,89         140.885,00       63.987.703,89         

PROGRAMMA 11 ALTRI SERVIZI GENERALI -                             
TITOLO 1 SPESE CORRENTI residui presunti -                             

previsione di competenza -                             
previsione di cassa 1.656.835,05            62.187,10           1.719.022,15             

-                             
TOTALE PROGRAMMA 11 residui presunti -                             

previsione di competenza -                             
previsione di cassa            1.690.540,91 62.187,10         1.752.728,01           

TOTALE MISSIONE 1 residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa 461.865.745,55      628.072,10       462.493.817,65       

VARIAZIONIPREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE ESERCIZIO 

2016

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DETERMINA IN OGGETTO 
ESERCIZIO 2016

1



Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio  riportante i dati di interesse del Tesoriere 

data:

Rif. delibera n.

MISSIONE PROGRAMMA 
TITOLO

DENOMINAZIONE  IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

VARIAZIONIPREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE ESERCIZIO 

2016

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DETERMINA IN OGGETTO 
ESERCIZIO 2016

MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO -                             
PROGRAMMA 08 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER 

L'ISTRUZIONE E IL DIRITTO ALLO 
STUDIO -                             

TITOLO 1 SPESE CORRENTI residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa             5.181.203,15 90.195,15           

5.271.398,30             
TOTALE PROGRAMMA 08 residui presunti -                             

previsione di competenza -                             
previsione di cassa             5.181.203,15 90.195,15           5.271.398,30             

TOTALE MISSIONE 04 residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa 38.743.884,58         90.195,15         38.834.079,73         

MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E 
ATTIVITÀ CULTURALI -                             

PROGRAMMA 02 ATTIVITA' CULTURALE E INTERVENTI 
DIVERSI NELSETTORE CULTURALE -                             

TITOLO 1 SPESE CORRENTI residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa             4.754.389,73 25.000,00           

4.779.389,73             
TOTALE PROGRAMMA 02 residui presunti -                             

previsione di competenza -                             
previsione di cassa             5.528.389,73 25.000,00           5.553.389,73             

TOTALE MISSIONE 05 residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa 25.099.729,02         25.000,00         25.124.729,02         

2



Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio  riportante i dati di interesse del Tesoriere 

data:

Rif. delibera n.

MISSIONE PROGRAMMA 
TITOLO

DENOMINAZIONE  IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

VARIAZIONIPREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE ESERCIZIO 

2016

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DETERMINA IN OGGETTO 
ESERCIZIO 2016

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO EDELL'AMBIENTE -                             

PROGRAMMA 09 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TUTELA 
DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

-                             
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti -                             

previsione di competenza -                             
previsione di cassa           58.534.325,07 150.768,42         58.685.093,49           

TOTALE PROGRAMMA 09 residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa           58.758.344,93 150.768,42         

58.909.113,35         
TOTALE MISSIONE 09 residui presunti -                             

previsione di competenza -                             
previsione di cassa 89.378.558,98         150.768,42       89.529.327,40         

MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE -                             
PROGRAMMA 01 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 

FINANZIAMENTO ORDINARIO 
CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA -                             

TITOLO 1 SPESE CORRENTI residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa      1.495.878.550,71 62.726.553,31    1.558.605.104,02      

TOTALE PROGRAMMA 01 residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa      1.497.839.331,49 62.726.553,31    1.560.565.884,80      

3



Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio  riportante i dati di interesse del Tesoriere 

data:

Rif. delibera n.

MISSIONE PROGRAMMA 
TITOLO

DENOMINAZIONE  IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

VARIAZIONIPREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE ESERCIZIO 

2016

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DETERMINA IN OGGETTO 
ESERCIZIO 2016

PROGRAMMA 07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA 
SANITARIA -                             

TITOLO 1 SPESE CORRENTI residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa             3.116.890,79 23.200,00           3.140.090,79             

TOTALE PROGRAMMA 07 residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa          10.984.908,26 23.200,00         11.008.108,26         

TOTALE MISSIONE 13 residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa 1.560.249.986,16  62.749.753,31  1.622.999.739,47    

MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E 
COMPETITIVITÀ -                             

PROGRAMMA 01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO -                             
TITOLO 1 SPESE CORRENTI residui presunti -                             

previsione di competenza -                             
previsione di cassa          10.606.179,96 88.445,70         10.694.625,66         

TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ 
FINANZIARIE residui presunti -                             

previsione di competenza -                             
previsione di cassa               675.000,00 225.000,00       900.000,00              

TOTALE PROGRAMMA 01 residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa          21.421.010,99 313.445,70       21.734.456,69         

PROGRAMMA 05 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO 
SVILUPPO ECONOMICO E LA 
COMPETITIVITA' -                             

TITOLO 1 SPESE CORRENTI residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa             4.405.603,85 13.810,61           4.419.414,46             

4



Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio  riportante i dati di interesse del Tesoriere 

data:

Rif. delibera n.

MISSIONE PROGRAMMA 
TITOLO

DENOMINAZIONE  IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

VARIAZIONIPREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE ESERCIZIO 

2016

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DETERMINA IN OGGETTO 
ESERCIZIO 2016

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa          41.036.139,62 153.390,93       41.189.530,55         

TOTALE PROGRAMMA 05 residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa 49.861.411,62         167.201,54       50.028.613,16         

TOTALE MISSIONE 14 previsione di residui -                             
previsione di competenza -                    -                            
previsione di cassa          71.945.533,24 480.647,24       72.426.180,48         

MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONEPROFESSIONALE -                             

PROGRAMMA 04 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL 
LAVORO E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE -                             

TITOLO 1 SPESE CORRENTI residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa          33.532.320,22 8.879,26           33.541.199,48         

TOTALE PROGRAMMA 04 residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa          33.632.513,94 8.879,26           33.641.393,20         

TOTALE MISSIONE 15 residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa 45.372.956,97         8.879,26           45.381.836,23         

MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA -                             

PROGRAMMA 01 SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E 
DEL SISTEMA AGROALIMENTARE -                             

TITOLO 1 SPESE CORRENTI residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa             9.099.228,84 140,79                 9.099.369,63             

TOTALE PROGRAMMA 01 residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa 18.613.204,65         140,79                 18.613.345,44           

TOTALE MISSIONE 16 residui presunti -                             
previsione di competenza -                             
previsione di cassa           63.426.963,81 140,79                 63.427.104,60           

5



Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Allegato delibera di variazione del bilancio  riportante i dati di interesse del Tesoriere 

data:

Rif. delibera n.

MISSIONE PROGRAMMA 
TITOLO

DENOMINAZIONE  IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

VARIAZIONIPREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE ESERCIZIO 

2016

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DETERMINA IN OGGETTO 
ESERCIZIO 2016

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 01 FONDO DI RISERVA

TITOLO 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa 85.962.623,72          64.133.456,27-   21.829.167,45           

TOTALE PROGRAMMA 01 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa 85.962.623,72         64.133.456,27-  21.829.167,45         
TOTALE MISSIONE 20 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa          96.381.774,87 64.133.456,27-  32.248.318,60         
TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa 64.133.456,27  64.133.456,27-  -                             
TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa 5.287.663.611,95  64.133.456,27  64.133.456,27-  5.287.663.611,95    

6


